
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ QUỲ HỢP 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /NQ-HĐND Quỳ Hợp, ngày         tháng 8  năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Theo Tờ trình số  18/TTr-UBND, ngày 31 tháng 07 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân xã; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 
xã, ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Tán thành với nội dung đánh giá về tình hình kinh tế - xã hội 6 
tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 được 
nêu trong các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã và các ban của Hội đồng nhân 

dân xã; đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau đây: 
1. Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025: 

Xã Quỳ Hợp được thành lập trên cơ sở sáp nhập thị trấn Quỳ Hợp và 03 xã 
Châu Đình, Châu Quang, Thọ Hợp có tổng diện tích tự nhiên là 9.007 ha, 

36.929 nhân khẩu (trong đó dân tộc thiểu số chiếm hơn 38,3%). Toàn xã có 54 
đơn vị khối, xóm, bản. 

Trong 6 tháng đầu năm, bên cạnh thời cơ, thuận lợi, việc triển khai thực 
hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, thách thức (tình 

hình thế giới diễn biến phức tạp; biến động giá cả, thời tiết, dịch bệnh...), thực 
hiện đồng thời nhiều nhiệm vụ trọng tâm, nhất là sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn 

vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Trong bối cảnh đó, 
với  sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự giám sát của Hội đồng nhân dân, sự chỉ 

đạo, điều hành của chính quyền, sự phối kết hợp của Ủy ban Mặt trận tổ quốc và 
các ngành đoàn thể, sự nỗ lực, cố gắng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 
nhân dân toàn xã nên tình hình kinh tế -xã hội 6 tháng đầu năm 2025 của xã đạt 

được một số kết quả khả quan. 
Tổng giá trị sản xuất nội xã:  3.333.060 triệu đồng, đạt 62,1 % KH năm, 

tăng 9,63% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó: Giá trị về sản xuất Nông - Lâm 
- Ngư nghiệp: 202.702 triệu đồng; đạt 50,38 % KH năm, tăng 6,4% so với cùng 

kỳ; Giá trị về CN-XD: 966.677 triệu đồng, đạt 56,64 % KH năm, tăng 14,21% 
so với cùng kỳ; Giá trị về hoạt động TM-DV: 2.163.681 triệu đồng; đạt 66,41 % 

KH năm, tăng 8% so với cùng kỳ. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được chỉ đạo 



2  

toàn diện, thực chất và phục vụ tốt đời sống Nhân dân. Hoàn thành công tác sắp 
xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 2 

cấp đi vào hoạt động bảo đảm theo tiến độ, yêu cầu UBND tỉnh. Công tác cải 
cách hành chính, hoạt động chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh. Quốc phòng, 
an ninh đảm bảo, trật tự, an toàn xã hội ổn định. Tuy vậy, tình hình phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh còn nhiều khó khăn, hạn chế. Số lượng đàn trâu, bò 
giảm, tốc độ phát triển lĩnh vực chăn nuôi còn chậm; quyết toán công trình sau 

khi nghiệm thu đưa vào sử dụng còn chậm; Công tác tuyên truyền phổ biến giáo 
dục pháp luật chưa được nhiều., tình hình an ninh trật tự trên địa bàn còn tiềm ẩn 

nhiều nguy cơ phức tạp, đặc biệt là tệ nạn ma túy … 
1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025  

Cùng với thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm. Trong 6 
tháng cuối năm 2025, cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể cần tập trung chỉ đạo 

triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh 
tế - xã hội sau đây: 

2.1. Tổ chức vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương hai cấp 
Chủ động triển khai và vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp tại địa bàn, đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả, tránh gián đoạn 

công việc hay bỏ trống địa bàn, lĩnh vực. 
Kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động, các vướng mắc phát sinh trong thời 

gian đầu vận hành bộ máy mới, đặc biệt là việc triển khai các quy định về phân 
cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền. 

Đảm bảo vận hành hệ thống thông tin, hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu, chuyển đổi 
số liên thông đồng bộ tại cấp xã; rà soát, xử lý các vấn đề về tài chính, ngân 

sách, bố trí trụ sở làm việc, tài sản dôi dư sau sắp xếp một cách hiệu quả, tránh 
thất thoát, lãng phí. 

2.2. Tăng cường chỉ đạo, điều hành phát triển các lĩnh vực kinh tế: 
Lĩnh vực nông - lâm nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng, 

thương mại, dịch vụ, Tài chính - ngân sách 
Tập trung đẩy mạnh phát triển kinh tế, tích cực áp dụng các  tiến bộ KHKT 

vào sản xuất chăn nuôi, tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng nhằm khắc phục 
tình trạng thiếu nước sản xuất, ô nhiễm nguồn nước; chú trọng đầu tư cho nông 
nghiệp nông thôn, tăng cường chỉ đạo sản xuất các loại cây trồng vụ Đông có 

giá trị kinh tế cao trên đất 2 lúa; chủ động phòng chống thiên tai dịch bệnh đối 
với cây trồng, vật nuôi, chỉ đạo làm tốt công tác dịch vụ kịp thời phục vụ cho 

sản xuất. Tập trung chỉ đạo xây dựng sản phẩm theo Chương trình mỗi xã một 
sản phẩm (OCOP) trên địa bàn xã Quỳ Hợp giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh 

phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng trang trại, gia trại 
Khuyến khích thu hút các doanh nghiệp đầu tư, xây dựng trên địa trên địa 

bàn. Phát triển các ngành nghề thế mạnh của xã. Triển khai thi công các công 
trình đã được cấp trên cho phép chủ trương đầu tư năm 2025. Chỉ đạo quyết toán 

các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, hồ sơ đảm bảo, đúng luật đầu tư 
công. Tiếp tục làm tốt công tác giải tỏa hành lang ATGT và duy trì thực hiện 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 
Phát triển tốt các hoạt động dịch vụ thương mại, đáp ứng nhu cầu hàng hóa 



3  

phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân. Tăng cường công tác quản lý giá cả 
hàng hóa, kiểm tra thị trường chống gian lận thương mại, hàng nhái, hàng giả, 

hàng kém chất lượng. Chú trọng kiểm tra an toàn thực phẩm. Nâng cao chất 
lượng, hiệu quả các hoạt động dịch vụ trên địa bàn. 

Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch giao, thực hiện 

tốt công tác việc thu, chi ngân sách đã được HĐND xã phê chuẩn, nâng cao 
nghiệp vụ tham mưu trong lĩnh vực tài chính. Thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong chi tiêu ngân sách, tiết kiệm chi để ưu tiên cho đầu tư phát triển. Thực 
hiện kiểm soát hồ sơ, giải ngân thanh toán kinh phí theo quy định, tiếp tục thực 

hiện giải ngân vốn đầu tư công, phối hợp hoàn thành hồ sơ quyết toán các công 
trình hoàn thành đảm bảo đầy đủ, kịp thời. 

2.3. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, môi trường kinh doanh; đẩy 
mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát 

triển 
Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, thực hiện tốt việc quảng 

bá và cung cấp thông tin cho các nhà đầu tư về các cơ chế chính sách trên địa 
bàn, danh mục các dự án kêu gọi đầu tư. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 
động xúc tiến đầu tư.  

Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp làm thủ tục thuê đất, 
ĐKKD, đăng ký thuế để đầu tư SXKD trên địa bàn xã, ưu tiên các ngành, mặt 

hàng có lợi thế, phù hợp quy hoạch, phát triển những sản phẩm có chất lượng 
giá trị gia tăng cao, áp dụng công nghệ cao, công nghệ sạch, sử dụng tiết kiệm 

năng lượng và bảo vệ môi trường.  
Chỉ đạo, đôn đốc triển khai và giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các dự 

án của nhà đầu tư. Tập trung xử lý vướng mắc trong hồ sơ, thủ tục, giải phóng 
mặt bằng các dự án. 

2.4. Thực hiện nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với đẩy mạnh 
ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ 

Phát triển nguồn nhân lực đảm bảo cả về thể lực và trí lực trên cơ sở củng 
cố hệ thống giáo dục từ bậc học mầm non, phổ thông. Chú trọng nâng cao trình 
độ tay nghề của người lao động, nhất là nông dân.  

Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, cho 
đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện chính sách thu hút nguồn nhân lực có chất 

lượng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã và tạo điều kiện, môi trường 
thuận lợi để đội ngũ trí thức phát huy tốt năng lực. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất kinh doanh, trong 
quản lý hành chính Nhà nước và trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành công việc 

hàng ngày của các ngành, các cấp.  
Tiếp cận nhanh và áp dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ ưu tiên đầu tư 

cho việc khảo nghiệm, đưa các loại giống cây, con có năng suất cao, chất lượng 
tốt và tính thích nghi cao vào sản xuất.  

2.5. Quản lý, khai thác và sử dụng hợp lý các nguồn lực tài nguyên 
thiên nhiên, đất đai, bảo vệ môi trường 

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai. Tiếp tục hoàn chỉnh hồ 
sơ về đất đai để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất kịp thời cho nhân dân. 



4  

Tiếp tục đẩy mạnh việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
cho nhân dân. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản và môi trường, kiên 
quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là khai thác khoáng sản trái 
phép, khai thác, chế biến khoáng sản gây ô nhiễm môi trường, mất an toàn lao 

động. Làm tốt công tác QLNN về bảo vệ môi trường, nhất là môi trường nông 
thôn theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới.  

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động về khoáng sản, môi trường. 
Giải quyết dứt điểm các vấn đề đất đai theo đúng thẩm quyền. 

2.6. Đẩy mạnh phát triển các lĩnh vực giáo dục & ĐT, văn hoá, xã hội; 
Bảo đảm tốt công tác an sinh xã hội và giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc  

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tại các trường học trên địa 
bàn. Giữ vững danh hiệu các trường học chuẩn quốc gia. Chú trọng công tác 

phối hợp quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè, triển khai nhiệm vụ năm học 2025 
– 2026 và khai giảng năm học mới 2025 – 2026 tại các trường học. 

Thực hiện tốt các hoạt động văn hóa thông tin tuyên truyền, văn nghệ -
TDTT chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 02/9, 22/12, ... 

Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu 
cho Nhân dân, thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia; Nâng cao tinh thần trách 
nhiệm của đội ngũ cán bộ y tế tại các Trạm y tế trên địa bàn; Chủ động phối hợp 

với các ngành cấp trên làm tốt công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, chủ động dự báo 
và có biện pháp ngăn ngừa không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

Tăng cường công tác truyền thông Dân số - KHHGĐ, khảo sát và nắm bắt 
các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ, thực hiện tư vấn kiến thức chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, từng bước nâng cao chất lượng dân số. 
Thực hiện các chính sách của Nhà nước đối với người có công, đối tượng 

BTXH trên địa bàn theo đúng quy định. Phối hợp tốt với các ngành đẩy mạnh 
công tác xóa nghèo, làm tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn. 

Phối hợp với các ngành đoàn thể tăng cường công tác đào tạo nghề, giải 
quyết việc làm và đẩy mạnh xuất khẩu lao động. 

Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt công tác Phòng chống tệ 
nạn xã hội và cai nghiện ma tuý. Thực hiện tốt công 

2.7. Tăng cường bảo đảm Quốc phòng - An ninh; Tư pháp, hộ tịch 

Công tác quân sự: 
Tham mưu kiện toàn Ban CHQS xã theo mô hình tổ chức mới, bố trí nhân 

sự đúng quy định, đảm bảo đủ thành phần. Nâng cao chất lượng huấn luyện 
Quân sự, tăng cường nền quốc phòng toàn dân và chất lượng đội ngũ Dân quân, 

DBĐV. Tổ chức phúc tra thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức 
sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026 đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ 

chức tập huấn cán bộ quân sự cơ sở sau sáp nhập nhằm thống nhất phương pháp 
chỉ đạo, quản lý. 

Phối hợp tổ chức lực lượng tổ chức sẵn sàng ứng phó, phòng, chống, khắc 
phục hậu quả thiên tai tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn hiệu quả. 

Công tác An ninh: 
Đảm bảo giữ gìn trật tự an toàn xã hội, tập trung đấu tranh có hiệu quả với 



5  

các loại tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội, triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải 
pháp đảm bảo an ninh nông thôn. Thường xuyên mở các đợt tấn công truy quét 

tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung điều tra, triệt phá các ổ nhóm trộm cắp, xoá 
các điểm phức tạp về an ninh trật tự, các điểm bán lẻ và sử dụng chất ma tuý 
mới hình thành; Tổ chức cai nghiện ma túy theo chỉ tiêu trên giao. 

Tăng cường các biện pháp đảm bảo hành lang ATGT trên địa bàn, phối hợp 
với các trường học trên địa bàn, các gia đình thực hiện tuyên truyền cho học sinh 

ý thức chấp hành luật lệ an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, tai nạn 
thương tích và quản lý giáo dục những học sinh cá biệt. 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng về các lĩnh 
vực mới được Chính phủ ban hành; Quản lý chặt chẽ các đối tượng tù tha về, 

chú trọng giáo dục cảm hóa hòa nhập cộng đồng.  
Tư pháp, hộ tịch:  

Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 
các văn bản pháp luật mới đến tận người dân thông qua các Hội nghị phổ biến 

giáo dục pháp luật, trên loa truyền thanh các xóm, bản. 
Kịp thời đăng ký đầy đủ các sự kiện hộ tịch mới phát sinh, thay đổi, chấm 

dứt; giải quyết các thủ tục hành chính nhanh gọn, chính xác không gây phiền hà 
cho người dân. 

Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng, kiểm tra, xử lý văn bản quy 

phạm pháp luật. Tăng cường công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi 
thi hành pháp luật. Tổ chức các lớp phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch. 

Tập trung nhiệm vụ chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ về xây dựng xã, thị trấn tiếp cận 
pháp luật năm 2024. Tăng cường công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực. 

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ công tác 
tư pháp. 

2.8. Tăng cường hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công  
Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính trị, tư tưởng, cho 

cán bộ Đảng viên và nhân dân, để nhân dân năm bắt được chủ trương chính sách 
của Đảng, trong công cuộc đổi mới mạnh mẽ, đăc biêt là trong chuyển đổi số, 

giải quyết các thủ tục hành chính. 
Chủ trì theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc 

giải quyết TTHC theo đúng quy trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; yêu 

cầu các cơ quan có thẩm quyền thông tin về việc tiếp nhận và tiến độ giải quyết 
TTHC cho tổ chức, cá nhân; đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham gia tại Trung tâm 

xử lý hồ sơ đến hoặc quá thời hạn giải quyết.  
Theo dõi, đôn đốc, nhận xét, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức do các 

cơ quan có thẩm quyền cử đến công tác tại Trung tâm về việc chấp hành thời 
gian lao động, các quy định của pháp luật về chế độ công vụ, quy chế văn hóa 

công sở, nội quy của cơ quan. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ quản 
khen thưởng hoặc kỷ luật theo quy định. 

Chủ động đề xuất việc đổi mới, cải tiến, nâng cao chất lượng phục vụ, thực 
hiện công vụ đúng thời hạn, thuận tiện cho tổ chức, cá nhân; tổ chức hoặc phối 

hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông trong giải quyết TTHC của Trung tâm. 



6  

Phân công các đồng chí tại trung tâm hành chính công, thực hiện các nhiệm 
vụ khác, khi cần thiết, Đảm bảo hoạt động tại trung tâm một cách linh hoạt, hiệu 

quả cao.  
Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp và ứng xử cho 

cán bộ, công chức làm việc tại trung tâm. Ứng dụng công nghệ số, từng bước 

triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; khuyến khích người dân nộp hồ 
sơ trực tuyến. Niêm yết công khai, minh bạch đầy đủ thủ tục hành chính, thời 

gian giải quyết, phí - lệ phí ngay tại trung tâm. 
Thực hiện tốt cơ chế “một cửa, một cửa liên thông”, đảm bảo đúng tiến độ, 

không để tồn đọng hồ sơ. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử 
lý vi phạm trong quá trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.Thường 

xuyên lấy ý kiến người dân, tổ chức để đánh giá mức độ hài lòng, từ đó cải tiến 
chất lượng phục vụ. 

2.9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức, chấp hành kỷ luật, kỷ cương, sắp xếp và tinh 

gọn bộ máy; phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
và giải quyết khiếu nại, tố cáo  

Đơn giản hóa, công khai, minh bạch mọi thủ tục hành chính, tạo thuận lợi 
nhất cho người dân, doanh nghiệp thực hiện và giám sát. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan 

nhà nước. Tiếp tục chỉ đạo khai thác vận hành hiệu quả hệ thống phần mềm 
VNPT-Ioffice và cổng dịch vụ công trực tuyến. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ công chức, viên chức trong 
triển khai thực hiện công vụ. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ của đơn vị mình được phân công phụ 
trách. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo của cấp 

trên. Xử lý nghiêm những cán bộ, công chức tiêu cực, nhũng nhiễu, không chấp 
hành kỷ luật, kỷ cương.  

Thực hiện sắp xếp tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, 
viên chức gắn với cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước. Rà soát lại toàn 

bộ công tác cán bộ, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch tất cả các khâu. 
Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của 

từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí. 

Tiếp tục tăng cường phổ biến, quán triệt Luật thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2013 của Quốc hội. 

Nghiêm túc thực hiện cơ chế giao quyền tự chủ về tài chính đối với cơ 
quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp. Xây dựng định mức chi tiêu nội 

bộ không vượt định mức quy định cấp trên, phù hợp với điều kiện kinh phí của 
đơn vị; quản lý tài sản công trong thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả.  
Chỉ đạo các cơ quan ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả, 

nghiêm túc công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức 
đơn vị trên các lĩnh vực: Tài chính ngân sách; mua sắm tài sản; quy hoạch, sử 



7  

dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản.  
2.10. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân 

Thực hiện nghiêm pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, 
đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, 
tập trung giải quyết ngay từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất các đoàn khiếu 

kiện đông người. Thực hiện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Tiếp công 
dân sau sáp nhập, ban hành Lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND xã, xây 

dựng nội quy, quy chế tiếp công dân, bố trí phòng để tiếp công dân, cử cán bộ 
công chức tham mưu cho Chủ tịch UBND xã công tác tiếp công dân và thực 

hiện việc tiếp công dân thường xuyên trong tuần. 
Tập trung rà soát, tham mưu giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại tố 

cáo, không để các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, phức tạp. Chú trọng công 
tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo cho nhân dân trên địa bàn. 
Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Uỷ ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này.  
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân 

dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã 
giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã giám sát, động viên các tầng lớp 

Nhân dân thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã.  
4. Hội đồng nhân dân xã kêu gọi các tầng lớp Nhân dân, các lực lượng vũ 

trang, các ngành, các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội nỗ lực phấn đấu thi 
đua hoàn thành ở mức cao nhất kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.  

Điều 3. Hiệu lực thi hành  
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Quỳ Hợp khóa I, Kỳ họp 

thứ 2 thông qua ngày 01 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.  
 

Nơi nhận:                                                                                     
- Hội đồng nhân dân tỉnh (b/c);   
- TT.Đảng ủy, TT.HĐND; 
- TT Mặt trận Tổ quốc xã; 
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 
- Phòng KT, VH, VP; 
- Công an xã; 
- BCH Quân sự xã; 
- Xóm bản; 
- Lưu: VT.                                     

 

CHỦ TỊCH 

 

Dương Hoàng Vũ 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:51:25+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<hdndquyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:51:31+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<hdndquyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:52:10+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<hdndquyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




